
 

 
IL PRESIDENTE 

1 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;  

Visto lo Statuto dell’Istat approvato con deliberazione del Consiglio CDXLIV del 7 dicembre 2017, 

modificato con deliberazione del Consiglio CDXCV del 13 dicembre 2019;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 29 

aprile 2019 con deliberazione CDLXXV, modificato con deliberazione CDXCVI del 13 dicembre 

2019 ed in particolare l’art.15, comma 3, lett. a) e lett. b), che conferisce al Presidente dell’Istituto, 

sentito il Comitato di Presidenza, ferme restando le competenze del Consiglio e dei singoli titolari 

degli uffici dirigenziali e senza oneri aggiuntivi per il bilancio dell’Istituto, il potere di costituire 

con proprio provvedimento comitati e gruppi di lavoro per lo studio di questioni specifiche 

inerenti all’esercizio delle sue funzioni ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lett. c) dello Statuto, 

chiamandovi a partecipare anche soggetti esterni esperti delle materie da trattare; 

Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio CDLXXXVII del 9 

settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218;  

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e la costituzione delle strutture dirigenziali 

dell’Istituto, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXXIX del 2 ottobre 

2019, e, in particolare l’Allegato 2, come sostituito, a decorrere dal 1 dicembre 2023, dall’Allegato 

alla deliberazione n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, recante “Strutture dirigenziali dell’Istituto 

nazionale di statistica”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto altresì il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 "Informazioni e indicazioni sul quadro organico 

delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati personali nelle attività statistiche, 

nelle funzioni amministrative e gestionali dell'Istituto"; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 maggio 2023 con il quale, nelle more 

del perfezionamento della nomina e fino alla data di insediamento del Presidente dell'Istat, il 

Prof. Francesco Maria Chelli è incaricato di svolgere le funzioni di Presidente dell'Istituto, di cui 

all'articolo 16 del decreto legislativo n. 322 del 1989; 

Vista la partecipazione dell’Istat alla NACE/CPA review Task Force, costituita a livello europeo e 

coordinata da Eurostat, Directorate B: Standards; Dissemination; Cooperation in the European 

Statistical System, Unit B1: Data and metadata services; Standards; 



 

 
IL PRESIDENTE 

2 

Valutata l’esigenza di coordinare tutte le attività finalizzate alla definizione della nuova versione 

della classificazione ATECO, direttamente derivante dalla NACE, e quindi di pervenire ad una 

corretta e coerente rappresentazione delle attività economiche presenti in Italia con l’ausilio 
delle istituzioni pubbliche e private interessate all’aggiornamento della attuale classificazione 

ATECO2007; 

Considerata l’importanza che riveste la classificazione ATECO ai fini della definizione dell’attività 
economica svolta dalle unità economiche oggetto di raccolta, produzione e diffusione dei dati 

statistici rilasciati dall’Istituto; 

Considerata la necessità di predisporre un meccanismo che garantisca la successiva 

manutenzione e l’aggiornamento periodico della nuova classificazione ATECO; 

Vista la deliberazione DOP/624/2020 del 26 giugno 2020 con la quale è stato costituito il Comitato 
interistituzionale per la definizione, l’implementazione e la gestione della nuova versione della 

classificazione delle attività economiche ATECO; 

Viste le deliberazioni DOP/896/2020 del 22 ottobre 2020, DOP/1013/2020 del 2 dicembre 2020, 
DOP/447/2021 del 26 maggio 2021 e DOP/641/2022 del 28 luglio 2022 con le quali il suddetto 

comitato è stato modificato ed integrato e la deliberazione DOP/120/2022 del 9 febbraio 2022 con 

la quale il citato Comitato è stato rinnovato; 

Vista la timeline presentata da Eurostat nella riunione dello Standards WG del 19- 20 aprile 2023 

che prevede, oltre allo sviluppo delle tabelle di corrispondenza della nuova NACE e la 

finalizzazione delle sue note esplicative, anche la revisione delle linee guida introduttive della 

classificazione; 

Vista la timeline presentata da Eurostat nella riunione del Business Statistics Directors Group del 

15-16 giugno 2023 che prevede la revisione della classificazione europea dei prodotti associata 

alla attività (CPA) coerentemente con i processi di revisione in corso a livello internazionale 

(Central Product Classification CPC); 

Vista la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 20 gennaio 2023 del Regolamento delegato (UE) 

2023/137 della Commissione che modifica il regolamento (CE) 1893/2006, che definisce la nuova 
versione della classificazione delle attività economiche in ambito europeo (NACE Rev 2.1); 

Considerato che in data 29 dicembre 2022 è stata diffusa all’interno del Comitato ATECO la prima 

versione nazionale della struttura (codici e titoli) della nuova classificazione ATECO2025; 

Rilevata la necessità di rinnovare il suddetto Comitato al fine di revisionare la struttura e i 

contenuti della classificazione delle attività economiche ATECO in linea con le decisioni prese a 

livello europeo per quanto concerne la nuova classificazione NACE Rev. 2.1; 

Vista la richiesta del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS) di rinnovare il Comitato 

inter-istituzionale per la definizione, l’implementazione e la gestione della nuova versione della 

classificazione delle attività economiche ATECO (Comitato ATECO) per i motivi di cui ai 
precedenti capoversi; 

Sentiti i Direttori interessati; 



 

 
IL PRESIDENTE 

3 

Sentito il Comitato di Presidenza; 

DELIBERA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è rinnovato il Comitato inter-istituzionale per la definizione, 

l’implementazione e la gestione della nuova versione della classificazione delle attività 

economiche ATECO (Comitato ATECO) con il mandato di revisionare la struttura e i contenuti 
della classificazione delle attività economiche ATECO in linea con le decisioni prese a livello 

europeo per quanto concerne la nuova classificazione NACE Rev. 2.1. 

Nel rispetto di quanto stabilito dalla regolamentazione europea e dalle linee guida in materia di 

classificazioni statistiche, la nuova classificazione ATECO deve risultare coerente alla NACE in 

termini di struttura (fino a livello di classe), note esplicative, tabelle di corrispondenza, e linee 
guida introduttive per il corretto utilizzo della classificazione. 

Il Comitato ha il compito di garantire la diffusione della nuova classificazione ATECO2025 a tutti 

gli utenti e l’implementazione nei registri e domini statistici a partire dal 1° gennaio 2025. In 
particolare, l’implementazione nel sistema dei registri statistici di unità economiche, 

rappresentando il primo dominio in cui la nuova classificazione dovrà essere implementata, 

dovrà essere svolta necessariamente in maniera sincrona con il Portale statistico delle Imprese. 

Art. 2 

È confermata la struttura organizzativa di cui alla deliberazione DOP/120/2022. 

È inoltre confermato il ruolo dei referenti di classificazione e di RI-classificazione. In qualità di 
esperti dei principi tecnico-statistici della classificazione delle attività economiche e delle 

relazioni gerarchiche esistenti all’interno della classificazione e tra le altre classificazioni del 

sistema integrato di classificazioni economiche, dovranno produrre contributi tematici e 
metodologici a supporto delle scelte di creazione, modifica o eliminazione di codici ATECO. 

Dovranno inoltre popolare le strutture informative e le tabelle di corrispondenza all’interno del 

sistema informativo per la gestione e la manutenzione della classificazione (SISMA) anche ai fini 
del corretto utilizzo nel sistema dei registri ASIA secondo le specifiche tecniche definite in fase 

di sviluppo del sistema. Dovranno anche analizzare l’impatto (in termini di unità statistiche 
coinvolte e relativi dati strutturali) di tutte le proposte di modifica della classificazione discusse 

all’interno del WP1 supportando le attività di riclassificazione delle unità nei registri statistici di 

unità economiche.  

Tenuto conto della complessità delle attività da svolgere, e considerato che si dovranno 
affrontare tematiche di natura più operativa è modificata l’articolazione nei Work Package e i 
rispettivi obiettivi, che sono descritti al successivo articolo 3. I responsabili dei Work Package 
hanno unicamente il compito di organizzare le attività di competenza e di monitorare il rispetto 
dei tempi stabiliti per le diverse fasi del lavoro. 

  



 

 
IL PRESIDENTE 

4 

Art. 3 

La nuova articolazione e gli obiettivi dei Work Package sono descritti di seguito. 

WP1: Coordinamento generale del Comitato e definizione della nuova versione della 
classificazione ATECO in conformità alla nuova classificazione europea NACE 

 Indirizzo e coordinamento di tutto il Comitato relativamente alle decisioni strategiche che 

riguardano l’adozione ed implementazione della classificazione da parte dei principali 

utilizzatori. 

 Contribuire alla finalizzazione della definizione dei contenuti della nuova classificazione 

NACE Rev. 2.1 e degli strumenti necessari al suo pieno utilizzo (ad esempio, tabelle di 

corrispondenza) supportando i lavori del delegato nazionale della NACE/CPA review Task 
Force, costituita a livello europeo. 

 Definizione della struttura della nuova versione della classificazione ATECO e dei 
contenuti delle note esplicative in accordo alla nuova versione della classificazione NACE. 

 Predisposizione della documentazione necessaria alla sua diffusione (manuali operativi, 

tabelle di corrispondenza, e altra documentazione necessaria) al suo più corretto utilizzo. 

 Organizzazione di attività formative per utenti interni ed esterni all’Istat. 

 Definizione di una strategia di adozione della nuova classificazione non solo per finalità 

statistiche in coordinamento con i principali enti amministrativi produttori di registri e 
strumenti di consultazione e codifica della classificazione.  

 Contribuire in modo significativo alla definizione della nuova versione della classificazione 

europea dei prodotti associata alle attività (CPA) supportando i lavori del delegato 
nazionale della NACE/CPA review Task Force, costituita a livello europeo, attraverso la 

predisposizione di contributi tecnico-metodologici su struttura e contenuti della 
classificazione che tengano conto delle esigenze informative degli utenti nazionali. 

WP2: Sviluppo e consolidamento di strumenti a supporto della definizione, utilizzo e diffusione 

della nuova classificazione ATECO 

 Completamento dello sviluppo del sistema informativo SISMA per la visualizzazione e 

gestione (manutenzione, aggiornamento e revisione) delle classificazioni economiche. 

 Sviluppo degli strumenti più idonei per la diffusione delle nuove classificazioni ad utenti 

interni ed esterni all’Istat (tramite il sito istituzionale e apposito software di 
visualizzazione). 

 Sviluppo di una nuova applicazione web per la consultazione delle classificazioni tramite 

smartphone. 

 Aggiornamento della pagina del sito istituzionale dedicata alle classificazioni ATECO e sua 

manutenzione. 

 Aggiornamento dello strumento CIRCE per la codifica dell’attività economica. 

  



 

 
IL PRESIDENTE 

5 

WP3: Ottimizzazione della struttura e dei contenuti dei sistemi informativi a supporto delle 
indagini sulle imprese (Asia e Portale)  

 Riorganizzazione degli aspetti informativi del Portale delle imprese mediante 
l’adeguamento del sistema informativo delle strutture dati e metadati che ne sono alla 
base, al fine di garantire la messa in esercizio entro il 1° gennaio 2025 della nuova 
classificazione ATECO2025 in coesistenza con la pre-esistente classificazione ATECO2022. 

 Revisione del sistema di gestione delle segnalazioni delle variazioni anagrafiche del 
Portale delle Imprese mediante lo sviluppo di nuove funzionalità. 

 Programmazione di flussi straordinari di scambio dati al di fuori delle procedure sia di tipo 
massivo sia di tipo puntuale che vengono svolte in maniera continuativa con particolare 
riferimento alla gestione dei ritorni dell’indagine ATECO2025. 

 Coordinamento delle esigenze informative delle indagini strutturali e congiunturali che 
vengono svolte tramite Portale in relazione all’introduzione della nuova classificazione 
ATECO2025 con conseguente eventuale ampliamento dell’attuale struttura informativa 
del back-office. 

Art. 4 

Il Comitato ATECO è così composto: 

Coordinatrice del Comitato:  VIVIANO Caterina  

Coordinatrice tecnica del Comitato: ALONZI Francesca 

Responsabili della Segreteria Tecnica: FRABONI Elena 

MARCHETTONI Sandra 

PEPE Marinella 

Responsabili del WP1: ALONZI Francesca 

VIVIANO Caterina 

Responsabili del WP2: MACCHIA Stefania 

TROIA Michela 

VIGNOLA Laura 

Responsabili del WP3:  BELLINI Giampaola 

SPERANZA Arianna 

Componenti interni 

COGNOME E NOME MATR. STRUTTURA RUOLO WP 

Caterina VIVIANO  4261 DIPS/DCSE/SEA Coordinatrice del Comitato, co-responsabile 

WP1, referente di classificazione, referente di 

RI-classificazione 

1 2 3 



 

 
IL PRESIDENTE 

6 

Francesca ALONZI  11692 DIPS/DCSE/SEA Coordinatrice tecnico del Comitato, co-

responsabile WP1, referente di 

classificazione, referente di RI-classificazione 

1 2 3 

Stefania MACCHIA  3989 DIPS/DCSE Co-responsabile WP2  2  

Laura VIGNOLA  4610 DIRM/DCIT/ITE Co-responsabile WP2  2  

Michela TROIA  4716 DIRM/DCCI/CIB Co-responsabile WP2  2  

Giampaola BELLINI  4344 DIPS/DCRD/RDF Co-responsabile WP3, referente per la 

gestione statistica del Portale delle imprese 

  3 

Arianna SPERANZA  5117 DIPS/DCSE/SEA Co-responsabile WP3, referente di 

classificazione, referente di RI-classificazione 

1  3 

Elena FRABONI  5218 DIPS/DCSE/SEA Co-responsabile Segreteria Tecnica, 

referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2  

Sandra MARCHETTONI  5228 DIPS/DCSE/SEA Co-responsabile Segreteria Tecnica, 

referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2  

Marinella PEPE  5766 DIPS/DCSE/SEA Co-responsabile Segreteria Tecnica, 

referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2  

Nevio ALBO  11719 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico per il censimento 

permanente delle istituzioni pubbliche 

1   

Domenico ADAMO  5307 DIPS/DCAT/ATA Referente tematico per DCAT/ATA  1   

Priscilla ALTILI  11841 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico per il censimento 

permanente delle istituzioni pubbliche 

1 2  

Simone AMBROSELLI  4783 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico per il sistema dei conti 

economici delle imprese 

1   

Fabrizio Maria AROSIO  4552 DIPS/DCAT/ATB Referente tematico responsabile del servizio 

Reti territoriali e ambientali 

1   

Donatella BERNA  5058 DIPS/DCAT/ATB Referente tematico responsabile per le 

statistiche relative a reti, strutture e servizi 

del trasporto stradale e del trasporto 

ferroviario 

1   

Elisa BERNTSEN  5054 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico responsabile del 

censimento permanente delle istituzioni 

pubbliche 

1   

Katia BONTEMPI  15074 DIPS/DCRD/RDE Referente tecnico per il software Circe  2  

Alessandro BRUNETTI  5135 DIPS/DCSW/SWA Referente per il servizio Sistema integrato 

sulle condizioni economiche e i prezzi al 

consumo 

1   



 

 
IL PRESIDENTE 

7 

Claudia BRUNINI  4889 DIRM/DCME/MEA Referente del glossario ed esperto dei 

metadati strutturali dell’Istat 

1   

Antonella BRUNO  11672 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1   

Dario CAMOL  4737 DIRM/DCIT/ITE Esperto IT Linguaggi standard per la 

trasformazione del metadato 

 2  

Enrico CAPECELATRO  11911 DIRM/DCIT/ITE Esperto IT Piattaforme generalizzate per 

acquisizione dati da indagine 

  3 

Christian CARLUCCI  15191 DIRM/DCIT/ITE Gestione informatica del flusso di scambio 

dati Asia- Portale 

  3 

Cecilia CASAGRANDE  5435 DIRM/DCME/MEA Esperto dei metadati strutturali Istat  2  

Annalisa CICERCHIA  5603 PRES Referente tematico per le statistiche sulla 

cultura 

1   

Monica CONSALVI  4480 DIPS/DCSE/SEA Referente di RI-classificazione 1 2 3 

Stefania CUICCHIO  4641 DIPS/DCCN/CNA Referente tematico per la Direzione Centrale 

per la Contabilità Nazionale 

1   

Salvatore CUSIMANO  5297 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2  

Valerio DE CAMILLIS  11896 DIRM/DCIT/ITD Esperto IT Portali e siti web  2  

Daniela DE FRANCESCO  11467 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico responsabile della 

rilevazione di copertura delle unità locali 

(IULGI) e indicatori per il Frame Territoriale, 

referente per le statistiche strutturali 

1   

Massimiliano DEGORTES  4403 DIPS/DCRD/RDE Referente tecnico per il software Circe  2  

Cristina DESIDERI  11801 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2 3 

Giovanni Gualberto  

DI PAOLO  

11796 DIPS/DCRD/RDF Referente per la gestione statistica del 

Portale delle imprese 

  3 

Luciano FANFONI  4546 DIRM/DCIT/ITE Esperto IT Piattaforme generalizzate per 

acquisizione dati da indagine 

  3 

Teresa GAMBUTI  5278 DIPS/DCSE/SEB Referente tematico responsabile della 

Rilevazione annuale della produzione 

industriale (Prodcom) 

1   

Barbara GENTILI  5357 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2 3 

Francesca GIACOMINI  11735 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1   



 

 
IL PRESIDENTE 

8 

Anna Rita GIORGI  4891 DIPS/DCSE/SED Referente tematico per le statistiche 

economiche congiunturali 

1   

Roberto GISMONDI  4159 DIPS/DCAT/ATC Referente tematico responsabile del servizio 

statistiche e rilevazioni sull'agricoltura 

1   

Cristina LANZI  4903 DIPS/DCSE/SEB Referente tematico responsabile 

dell’iniziativa sulle Classificazioni di prodotti 

pertinenti al Servizio DCSE/SEB 

1 2  

Valentina LEONE  5765 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1   

Massimo LORI  4844 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1   

Cristiano MAIONE  11788 DIRM/DCIT/ITE Esperto IT Linguaggi standard per la 

trasformazione del metadato 

 2  

Ariella Caterina 
MARTINO  

5038 DIRM/DCCI/CIB Esperto della redazione e gestione del Web 

Istat e Sistan 

 2  

Valeria 
MASTROSTEFANO  

5096 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico responsabile della 

rilevazione su Ricerca e innovazione nelle 

imprese 

1   

Francesca MONETTI  5556 DIPS/DCRD/RDF Responsabile della conduzione della 

Raccolta dati nelle indagini congiunturali 

sulle imprese e gestione statistica del Portale 

delle imprese 

  3 

Mirella MORRONE  5124 DIPS/DCSE/SEB Referente tematico responsabile della 

Rilevazione annuale della produzione 

industriale (Prodcom) 

1   

Alessandra NURRA  5082 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico responsabile del sistema 

di indagini sulle tecnologie dell'informazione 

e della comunicazione 

1   

Laura OLIVERI  15077 DIPS/DCSE/SEB Referente tematico esperta della 

classificazione statistica dei prodotti 

associata alle attività 

1 2  

Valeria OLIVIERI  4763 DIRM/DCME/MEA Esperto dei metadati strutturali Istat  2  

Filippo OROPALLO  5079 DIPS/DCAT/ATC Referente tematico per il servizio statistiche 

e rilevazioni sull'agricoltura 

1   

Chiara ORSINI  11768 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico per il censimento 

permanente delle istituzioni pubbliche e 

delle istituzioni non profit 

1 2  

Emanuele PALLOTTI  11682 DIPS/DCCN/CNA Referente tematico per la Direzione Centrale 

per la Contabilità Nazionale 

1   



 

 
IL PRESIDENTE 

9 

Carmela PASCUCCI  5300 DIPS/DCCN Referente tematico per la Direzione Centrale 

per la Contabilità Nazionale 

1   

Roberta PAZZINI  11591 DIRM/DCCI/CIB Esperto della redazione e gestione del Web 

Istat e Sistan 

 2  

Veronica PELLEGRINI  11789 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2 3 

Giulia PENNE’  15307 DIRM/DCIT/ITE Esperto IT Linguaggi standard per la 

trasformazione del metadato 

 2  

Patrizia PENNESE   4478 DGEN/DCAL Referente per le definizioni giuridiche 1   

Massimo PIAGGESI  5246 DIPS/DCRD/RDF Referente per la gestione statistica del 

Portale delle imprese 

  3 

Barbara PIOLI  11514 DIPS/DCCN Referente tematico per la Direzione Centrale 

per la Contabilità Nazionale 

1   

Francesca Romana 

POGELLI  

4792 DIPS/DCSW/SWB Referente per il servizio Sistema integrato 

lavoro, istruzione e formazione 

1   

Debora PONTESILLI  11689 DIPS/DCSE/SED Referente tematico per le statistiche 

economiche congiunturali 

1   

Roberto PUGLISI  15051 DGEN/DCAL Referente per le definizioni giuridiche 1   

Emanuela RECCHINI  5368 DIRM/DCME/MEA Esperto del glossario e dei metadati 

strutturali dell’Istat 

1   

Maria Teresa SANTORO  4647 DIPS/DCAT/ATB Referente tematico per il comparto del 

turismo 

1   

Roberta RIZZI  5279 DIPS/DCSW/SWB Referente per il servizio Sistema integrato 

lavoro, istruzione e formazione 

1   

Emiliano SIBIO  4923 DIPS/DCSE/SEC Referente tematico responsabile per il 

Frame SBS  

1   

Franco TULLI  4298 DIRM/DCIT/ITE Responsabile IT Produzione, manutenzione 

evolutiva e integrazione dei registri ASIA 

  3 

Alberto VALERY  5266 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2  

Giampaolo VARLESE  11888 DIPS/DCSE/SEA Referente di classificazione, referente di RI-

classificazione 

1 2 3 

Adele VENDETTI  11456 DIPS/DCSE/SEB Referente tematico esperta di classificazioni 

economiche (attività e prodotti) 

1 2  

Viene assegnato a PEPE Marinella il ruolo di coordinamento delle operazioni di 

concettualizzazione della classificazione e della corretta adozione di regole operative per 

l’inserimento nel sistema informativo della classificazione ATECO.  



 

 
IL PRESIDENTE 

10 

Componenti esterni 

COGNOME E NOME RUOLO WP 

Francesca DE NARDO  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Corrado MARTONE  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Alessandra MENNA  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Egidio PALAIA  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Elisabetta PELLEGRINI  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Luigi RAIA  Referente per Agenzia delle entrate 1   

Guerino ARDIZZI  Referente per Banca d’Italia 1   

Giorgio MEUCCI  Referente per Banca d’Italia 1   

Enrico TOSTI  Referente per Banca d’Italia 1   

Danilo BARDUZZI  Referente per Casartigiani 1   

Alessandro RINALDI  Referente per Centro Studi “Guglielmo Tagliacarne” 1   

Antonio MURZI  Referente per CNA 1   

Sandro TOMARO  Referente per CNEL 1   

Alessandro ZADOTTI  Referente per CNEL 1   

Bruno PANIERI  Referente per Confartigianato Imprese 1   

Guido RADOANI  Referente per Confartigianato Imprese 1   

Luciano MAURO  Referente per Confcommercio 1   

Antonello OLIVA  Referente per Confesercenti 1   

Chiara DE LUCA Referente per Confetra 1   

Francesca MAZZOLARI  Referente per Confindustria 1   

Stefano OLIVARI  Referente per Confindustria 1   

Anna DANZI  Referente per FINCO 1   

Patrizia BRIGIDI  Referente per il CNBBSV 1   

Giulia GREGORI  Referente per il CNBBSV 1   

Marzia GIANNINI  Referente per InfoCamere 1   

Leda ACCOSTA  Referente per INPS 1   

Saverio BOMBELLI  Referente per INPS 1   

Santo Salvatore GIRLANDO  Referente per INPS 1   

Maria Francesca TROVELLESI  Referente per INPS 1   



 

 
IL PRESIDENTE 

11 

Pierfranco MATTEI  Referente per IVASS 1   

Paolo ACCIARI  Referente per MEF 1   

Barbara BRATTA  Referente per MEF 1   

Fabio GIORGIO  Referente per MIMIT 1   

Emanuela TRIPI  Referente per MITUR 1   

Martina ROSATO  Referente per MITUR 1   

Silvia CIANCHELLA  Referente per SOSE 1   

Laura FAZZI  Referente per SOSE 1   

Federico LIMA  Referente per SOSE 1   

Alessandra PROCESI  Referente per Unioncamere 1   

I componenti esterni interverranno a titolo gratuito. Non sono previste spese di trasferta e/o 

missioni né oneri aggiuntivi a qualunque titolo. 

Per garantire un elevato livello qualitativo, a seconda della tematica e/o settore economico 

analizzato, i responsabili del WP1 potranno avvalersi a titolo gratuito anche del supporto di altri 

esperti di settore. 

Art. 5 

Tenuto conto che le attività del Comitato sono subordinate alle attività pianificate per l’adozione 

della classificazione ISIC da parte della Divisione Statistica delle Nazioni Unite e della 

classificazione NACE da parte di Eurostat (Commissione Europea), le cui tempistiche definitive 

prevedono che la nuova classificazione NACE entrerà in vigore nel 2025, il Comitato rimarrà in 

carica per 18 mesi e dovrà produrre i risultati secondo il calendario della attività che verrà 

condiviso in seguito. 

IL PRESIDENTE f.f. 

Prof. Francesco Maria Chelli 

 


		2024-01-20T21:27:36+0000
	Francesco Maria Chelli


		2024-01-22T10:21:09+0000
	Firma applicativa




